
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 27 DEL 16/07/2024 
  

OGGETTO: 
SISTEMAZIONE  QUADRO GENERALE UFFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO - CIG B27BE302F6 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

ATTESO che occorre  di provvedere  alla sistemazione del quadro generale negli uffici comunali e 
alla sostituzione di elementi elettrici nell’ambulatorio sottostante  tramite ditta specializzata ; 

CONSIDERATO che è pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa ed all’affidamento dei 
relativi servizi e forniture per le manutenzioni del patrimonio individuando il fornitore che presenta l’offerta 
inferiore; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai dirigenti ed ai responsabili dei servizi siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa;  

RICHIAMATI : 
- Il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 nuovo codice appalti in vigore dal 01/04/2023 con 

efficacia dal 01/07/2023 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’articolo 32, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 e s.m.e.i., che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- le semplificazioni previste dall’art. 1, c.2, lett. a), D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020 e s.m.e.i. in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- il comma 3 del suddetto articolo di legge il quale dispone che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia del ricorso al Mercato Elettronico per le 
Pubbliche amministrazioni da 1.000 euro a 5.000 euro;  

ATTESO che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC 
n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell’affidamento diretto per importi 
fino a 5.000,00 euro per forniture e servizi;  

DATO ATTO che è sono stati acquisiti i preventivi di spesa  ed e stato richiesto il DURC relativo al 
fornitore nonché il CIG B27BE302F6  tramite il servizio ANAC; 

ACCERTATA la congruità del prezzo offerto rispetto al mercato di riferimento per i lavori in 
oggetto;  

RITENUTO di affidare i lavori di cui sopra mediante determina a contrarre , dando atto che gli 
elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

• Finalità: adeguamento servizio ai cittadini  
             • Oggetto del contratto: manutenzione impianti comunali  CIG acquisito: B27BE302F6 

• Importo del contratto: 490,00  oltre iva 22% per un totale di € 597,80 
• Modalità di affidamento: mediante affidamento diretto 
• Tipo di contratto: secondo la disciplina di cui all’ert. 32 comma 14, del D.Lgs 50/2016 mediante 

scambio di lettere commerciali 
• Termine di ultimazione lavori : 15gg dalla data dell’affidamento  
EVIDENZIATO  che l’affidatario è tenuto ad assumere gli obblighi di cui alla Legge 13 agosto 2010 

n. 136 e s.m.e.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando i dati prescritti dalla predetta 
norma, impegnandosi inoltre a comunicare qualsiasi variazione dei medesimi; 

STABILITO  che il presente provvedimento si intende gravato da clausola risolutiva espressa di cui 
all’art. 3 comma 9bis della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in caso di 
eventuale successivo accertamento negativo dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 

ATTESTATA  la regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 
e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

RITENUTO: 
• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
• di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 

economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in 
base al combinato disposto degli artt.151, c.4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267); 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa.  
DI AFFIDARE alla ditta CALOSSO & SICCARDI snc con sede in Cossombrato via Pelletta n.5 

p.iva 00243360054 i lavori di  sistemazione del quadro generale negli uffici comunali e alla sostituzione di 
elementi elettrici nell’ambulatorio sottostante   giusto preventivo prot.1534 del 10.07.2024  - dando atto che 
gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

• Finalità: adeguamento servizio ai cittadini  
• Oggetto del contratto: manutenzione impianti comunali  CIG acquisito: B27BE302F6 
• Importo del contratto: 490,00  oltre iva 22% per un totale di € 597,80 
• Modalità di affidamento: mediante affidamento diretto 
• Tipo di contratto: secondo la disciplina di cui all’art. 32 comma 14, del D.Lgs 50/2016 mediante 

scambio di lettere commerciali 
• Termine di ultimazione lavori : 15 gg dalla data dell’affidamento  
DI IMPEGNARE la somma di Euro 597,80 Iva inclusa derivante dal presente atto ai seguenti 

capitoli del Bilancio 2024: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 8330.3605.98 Descrizione REALIZZAZIONE OO.PP CON ONERI DI 

URBANIZZAZIONE 
Intervento 10.05.1 

 
Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 205 Importo  Euro 597,80 Spesa non 
ricorr. 

NO 

Creditore CALOSSO & SICCARDI snc con sede in Cossombrato 
 

DI DARE ATTO che con l'adozione della presente determinazione viene altresì attestata la regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa, e, per quanto di competenza, la relativa regolarità contabile, ai sensi 
dell'art. 147 ter del D.L.vo n° 267/2000, così come integrato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174/2012, 
convertito in Legge 7/12/2012 n° 213. 

DI DARE ATTO altresì che alla liquidazione delle spese si farà fronte a mente del Regolamento 
Comunale di contabilità una volta effettuate le forniture e pervenute le regolari fatture e le certificazioni 
previste dalla normativa vigente. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Cossombrato, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: * 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[ ] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 
Cossombrato, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: * 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) per quindici giorni consecutivi dal 
25/07/2024 . 
 
 
Cossombrato, lì 25/07/2024 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


